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Abstract

The occupation of a nurse belongs to those most responsible, most exhausting

but most humanist professions. A nurse searches, addresses problems of patients and

seeks for solutions together with other health care staff. However attention has to be

paid on nurses themselves, as demands on nurse profession are still growing at

present, which brings higher negative stress, felt not just by nurses, but by all

employees of health care facilities.

The theoretical part of this thesis includes observation from the České

Budějovice Hospital, general information about the profession of a nurse, like for

example competences of nurses, their education or registration. The next part deals

with physical as well as physical stress. The theoretical part is closed by a chapter on

motivation.

The research was performed in compliance with the Nursing Care

Quantification Method at the After care ward of the České Budějovice Hospital.

My work was aimed at finding the level of load on nurses and their

subsequent performance, and assessment of the number of nursing staff missing at

the 2nd after-care ward of the Hospital České Budějovice a.s.

There were three hypotheses set down. Hypothesis 1 confirms that the load of

a nurse of the 2nd after-care ward of Sector B of the Hospital in České Budějovice is

at least 500 minutes per nurse. Hypothesis 2 confirms that the performance of a nurse

of the 2nd after-care ward of Sector B of the Hospital in České Budějovice is at least

130 per cent. And Hypothesis 3 has confirmed that there should be at least three

more staff members at the morning shift at the 2nd after-care ward of Sector B of the

Hospital in České Budějovice. The research result show that the nurses on the after-

care ward are strongly overloaded.

The findings of the work will be handed over to the Nursing Care Manager of the

České Budějovice Hospital as a tool for optimization of personnel policy at the after-

care ward.
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Úvod

Česká republika prochází procesem transformace a je ovlivněna současnými

světovými trendy jako je globalizace a informační exploze. To samozřejmě ovlivňuje

i české zdravotnictví. Mění se systém financování péče, dochází k privatizaci

zdravotnických institucí, mění se i způsob vzdělávání především sester. Můžeme

sledovat rapidní změny hlavně v rozvoji ošetřovatelské péče. Nejspíše je to dáno

zvýšenou produkcí literatury a touhou po vzdělaném ošetřovatelském personálu.

S rostoucími požadavky přibývá zátěžových situací v povolání sestry a zvyšuje se

náročnost této profese. Z důvodu snižování nákladů dochází ke snižování počtu

ošetřovatelského personálu, naopak počet hospitalizovaných pacientů na odděleních

následné péče jde ruku v ruce hlavně se stárnutím populace, tedy stoupá.

Povolání sestry patří mezi nejodpovědnější, nejnamáhavější a zároveň

nejhumánnější profese. Tento pohled je pravděpodobně dán i tím, že sestry jsou

v nejužším kontaktu s pacienty. Snaží se vyhledávat a pojmenovávat jejich problémy,

více či méně související s jejich onemocněním a společně s ostatními zdravotnickými

pracovníky nacházejí vhodná řešení.

Na druhou stranu je potřeba věnovat pozornost také sestrám samotným. Jak

už bylo řečeno, v současné době dochází nárůstu požadavků v souvislosti se

sesterským povoláním. Aktuálním tématem je nutnost kontinuálního vzdělávání,

registrace sester, ve zdravotnických zařízeních se zavádějí nové standardy

ošetřovatelské péče. Méně často slýcháme o důvodech sester pro práci na tom kterém

oddělení, co jim tato profese dává a především co dělat, aby svou práci vykonávaly

co nejefektivněji a aby měly ze svého zaměstnání uspokojivý pocit. Je tedy zřejmé,

že nedílnou součástí těchto změn je i zvýšená negativní zátěž, kterou pociťují nejen

sestry ale všichni zaměstnanci zdravotnických zařízení.

Ve své práci se zabývám právě mírou ošetřovatelské zátěže sester na oddělení

následné péče. Toto téma jsem si vybrala, protože si myslím, že je v této době

aktuální. Jejím prostřednictvím bych ráda upozornila na poměrně velký výskyt zátěže

u sester na těchto odděleních.
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1. Současný stav

1. 1 Nemocnice České Budějovice a. s.

1. 1. 1 Ohlédnutí za dějinami českobudějovické nemocnice

Počátky zdravotní péče v Českých Budějovicích se datují od 14 století. Péči o

nemocné a nemohoucí poskytoval špitál s kostelem svatého Václava, po jeho zrušení

péči převzal nový městský chudobinec, založený roku 1781. Město mělo svou

veřejnou nemocnici už od roku 1829 na Senovážném náměstí u pravého břehu

Mlýnské stoky naproti tzv. „Ferdinandovým lázním“. Byla to dvoupatrová budova

s pěti místnostmi a 72 lůžky pro nemocné, přístavkem s márnicí a zahradou. Budova

prošla během své existence několika přestavbami. Přesto že byla i rozšířena,

rostoucím potřebám obyvatel Budějovic přestávala stačit. Kvůli stálému nedostatku

prostorů byla zřízená pomocná infekční nemocnice v tehdejším Šmídově na Karlově

třídě. Okolo roku 1900 vedle nemocnice provozovalo svojí ordinaci ještě osmnáct

praktických lékařů, dva zubaři a působil tu i okresní lékař. S lékařským předpisem

mohli pacienti do tří lékáren ve městě. Záchranou službu obstarávalo od roku 1896

sanitní oddělení v Radniční ulici a narozeným občánkům na svět pomáhalo na svět

kolem třiceti porodních bab, které získávaly svolení k této činnosti po složení

zkoušek.(12)

Roku 1913 byla zřízená nová nemocnice a to na Lineckém předměstí v dnešní

ulici Boženy Němcové. Stavitel J. Kneissel se nechal inspirovat nemocnicí v Chebu a

podle ní postavil nádhernou dvoupatrovou budovu s rozsáhlými sklepeními a

věžními hodinami. Stavba měla hlavní nemocniční budovu, hospodářské stavení,

infekční pavilon, dezinfekční a úmrlčí pavilon. Nemocnice, která stála na

Senovážném náměstí, byla stržena. Postupem doby procházela nemocnice řadou

změn. Z počátku byla monoprimariátní, ale už po roce se rozdělila na interní a

chirurgicko-gynekologický primariát. Po 1. světové válce přibyly i další samostatné

primariáty. V roce 1993 vzniklo samostatné neonatologické oddělení z původního

novorozeneckého ordinariátu. Samostatné neonatologieké oddělení

v českobudějovické nemocnici bylo otevřeno jako první v České republice. I název

nemocnice procházel vlivem doby změnami přes nemocniční ústav s názvem Kaiser
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Franz Josef-Jubiläumskrankenhaus (Jubilejní nemocnice císaře Františka Josefa),

Všeobecnou veřejnou nemocnici, Státní oblastní nemocnici České Budějovice,

Krajskou nemocnicí s poliklinikou až na Nemocnici a poliklinikou III. typu a od 1. 6.

1996 došlo k registraci Nemocnice České. Tato nemocnice od roku 1998 také

využívá prostory bývalé Vojenské nemocnice. (18,38)

Vojenská nemocnice sloužila posádce českobudějovických dělostřelců.

Nejprve stála v ulici Dr. Stejskala a ve 20. letech 19. století se přemístila na Lidickou

třídu. V roce 1912 byl v zeměbraneckých kasárnách v ulici Boženy Němcové

k dispozici objekt pro nemocné vojáky ( Marodenhaus). Později byl upraven na

divizní nemocnici a za 2. světové války sloužil jako lazaret. Stejně tak jako

nemocnice, která stála na Lineckém náměstí, se i Vojenská nemocnice vlivem doby

měnila. Z Okruhové vojenské nemocnice se stala civilní Okresní nemocnice a poté se

začala označovat jako Dolní areál, kam se přemístila řada oddělení z tzv. Horního

areálu českobudějovické nemocnice. Nemocnice České Budějovice byla od roku

2002 nestátní, příspěvková organizace, která se po dvou letech k 1. 1. 2004

přetransformovala na akciovou společnost. Jejímž jediným akcionářem je Jihočeský

kraj. (18)

1. 1. 2 Nemocnice České Budějovice, a.s. v současnosti

Nemocnice České Budějovice, a.s. je jednou z největších a nejúspěšnějších

zdravotnických zařízení v České Republice. Má přes 1600 lůžek Týmu lidí, kteří v

tomto zdravotnickém zařízení působí, se podařilo spojit kvalitu poskytované základní

i specializované péče s ekonomickou prosperitou, což znamenalo zvýšení odborného

jména a autority českobudějovické nemocnice. Najdeme v ní 40 zdravotních

oddělení s řadou specializací a podoborů. Některé z nich se sdružují do center

specializované péče. Jako jsou to např. Traumatologické centrum, Onkologické

centrum, Diabetologické centrum a další. Nemocnice zaměstnává více než 2600

zaměstnanců. Pracuje zde okolo 400 lékařů, 1400 pracovníků nelékařských oborů a


[…]

ovlivňující denní život jedince. V předmětech klinického a komunitního
ošetřovatelství je kladen důraz na koncepci individualizované péče, teoretické
i praktické instrumentální dovednosti, historii ošetřovatelství a jeho vývoj, na
ošetřovatelskou etiku.

- Výuka zahrnuje hodnocení kvality péče a rozvoj kontinuální vzdělávání.

Teoretické učivo obsahuje také aplikovanou psychologii, sociologii a
komunikaci.

- Odborná praxe zahrnuje klinickou/praktickou zkušenost v základních a

specializovaných oborech interny, chirurgie, péče o děti a pediatrie, péče o
ženu, mentálního zdraví a psychická péče o starší populaci a geriatrie a
zkušenost v domácí péči

- Studium poskytuje sestře dovednosti ve vedení pacienta/klienta a jeho rodiny

k aktivní účasti a spolupráci.

- Absolventka je připravena nést vyšší odpovědnost a samostatně pracovat jak
v nemocniční tak v terénní péči.

Zdroj: Staňková, M.: České ošetřovatelství, 2002.
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Příloha 2

Záznamový list
Pondělí 1 Záznamový list
oddělení:
datum:
sestra:
Zařazení pac. do kategorií ZOP Pacient 1 2 3 4 5
kategorie

Název Body 1 2 3 4 5
I. Podávání léků (zahrnuje přípravu, podávání a sledování účinku léků)

Název Body 1 2 3 4 5
1. Podávání léku per os 0,5
2. Podávání léků sondou 5
3. Aplikace léků - do těl dutin 1
4. Aplikace injekcí - s.c., i.m. 2
5. Aplikace injekcí - i.v. 4
6. Aplikace infuzí, sledování 6
7. Asistence při aplikaci krevních derivátů 8
8. Zevní lečebné prostř.-místní aplikace 2
9. Zevní léčebné prostř.-celková aplikace 7
10. Inhalace kyslíku a jiných léčeb. prostř. 4
II Sledování

Název Body 1 2 3 4 5
11. Sledování vitálních funkcí 1
12. Příjmu a výdeje tekutin 2
13. Objemu tělesných částí 2
III Speciální ošetřovatelské a diagnosticko-terapeutické výkovy
(zahrnuje přípravu, vlastní provedení až dokončení výkonu, včetně asistence
lékaři)

Název Body 1 2 3 4 5
14. Ošetření dutiny ústní 2
15. Péče o odsávání a odváděcí systémy 4
16. Péče o ránu, převaz-jednoduchý 3
17. Péče o ránu, převaz-slozitý 8
18. Péče o žilní přístup, epidurální katetr 2
19. Péče o stromie 6
20. Bandážování dolních končetin 2
21. Klyzma 4
22. Zavedení a výměna sondy 8
23. Speciální vyšetření prováděná sestrou 7
24. Výplach 8
25. Cévkování močového měchýře 5
26. Punkce 10
27. Odběry biolog. materiálu 2
28. Dechová rehabilitace, nácvik dýchání 4
29. Asistence při vyšetření 4
30. Příprava nemoc. k nároč.vyš., op.výkonu 13
31. Instruktáž a edukace-jednoduchá 2
32. Instruktáž a edukace-složitá 12
33. Psychická podpora 6
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IV Jiné činnosti ve vztahu k nemocnému
Název Body 1 2 3 4 5

34. Zajištění konz. vyš., jednání s jinými odb. 2
35. Příjem propuštění, přeložení, úmrtí 10
36. Doprovod sestrou na vyšetření 18

Zdroj: Pochylá, K., Pochylý O., Metoda kvantifikace ošetřovatelské péče pro
stanovení optimálního počtu ošetřovatelského personálu,1999.
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Příloha 3
Kritéria pro zařazení pacientů do kategorií pro základní ošetřovatelskou péči
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Zdroj: Pochylá, K., Pochylý O., Metoda kvantifikace ošetřovatelské péče pro
stanovení optimálního počtu ošetřovatelského personálu,1999.
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Příloha 4

K. DOTAZNÍK PRO PRACOVNÍKA

1.- Jaké je Vaše nejvyšší dosažené ošetřovatelské vzdělání?
a/SZŠ b/VOŠ(VZŠ) c/VŠ

2.- V jakém oboru pracujete?
a/chirurgickém b/interním c/jiném

3.- Jste na pracovišti
spokojen/a? 0 - 1 - 2 - 3 -
4 - 5

4.- Byl/a jste spokojen/a s vedením sestry
školitelky? 0 - 1 - 2 - 3 - 4 - 5

5.- Jak Vás přijaly ostatní sestry do kolektivu?
0 - 1 - 2 - 3 - 4 - 5

6.- Jak hodnotíte spolupráci s lékaři?
0 - 1 - 2 - 3 - 4 - 5

7.- Jak hodnotíte spolupráci ve zdravotnickém
týmu? 0 - 1 - 2 - 3 - 4 - 5

8.- Splnila práce na Vámi vybraném oddělení Vaše
očekávání? 0 - 1 - 2 - 3 - 4 - 5

9.- Máte dostatek informací o kontinuálním vzdělávání?
0 - 1 - 2 - 3 - 4 - 5

10.- Jak jste spokojen/a s kvalitou odborných seminářů v
nemocnici? 0 - 1 - 2 - 3 - 4 - 5

11.- Jak jste spokojen/a s kvalitou seminářů na oddělení?
0 - 1 - 2 - 3 - 4 - 5

12.- Jak Vás škola připravila pro výkon
povolání? 0 - 1 - 2 - 3 - 4 - 5

13.- Jak hodnotíte finanční ohodnocení Vaší práce?
0 - 1 - 2 - 3 - 4 - 5

14.- Jaká částka by dle Vašeho názoru odpovídala náročnosti Vaší práce?
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15.- Co byste doporučil/a managementu k zajištění bezproblémového provozu
oddělení?
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