## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Lucie Schaffelhoferová**
*Studijní obor:* **Všeobecná sestra**
*Oponent bakalářské práce:* **Mgr. Jiřina Otásková, MBA, R.N.,R.M.**
*Katedra:* **Ošetrovatelství**
*Název bakalářské práce:* **Míra ošetrovatelské zátěže na Oddělení následné péče v Nemocnici České Budějovice, a.s.**

*Volba tématu:*

1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka bakalářské práce poskytuje komplexní obraz zvýšeného pracovního zatížení sester na oddělení následné péče v Nemocnici v Českých Budějovicích, které dokladuje svým šetřením metodou kvantifikace ošetrovatelské péče. Hodnoty počtu personálu, ke kterým dospěla jsou překvapivé, zpracované do přehledných grafů a tabulek. Teoretická a praktická část bakalářské práce je v souladu. Výsledky jsou dobře využitelné pro výuku i v oblasti managementu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1. Jakou byste navrhla systematizaci pracovních míst na jmenovaném oddělení (dle kategorií)**

Datum: 31. 5. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....